E F Deus manifestare illi determinationem sue voluntatis, ita ut immobilitatem quoque illius ea de re evidenter cognosceret, quo dato, scientia illius omnino & quareatur scientia diuinæ quoad latitudinem eorum, quæ in Deo cognoscuntur, ac proinde comprehendenteretur Deus à beato illo, sicut per scientiam diuinam Deus à seipso comprehendenditur: quare certè non est satis tuta opinio Durandi.

Ad primum vero argumentum Durandi in op-

*At primum
Durandi in
contrarium.*

positum responder hoc loco D. Thomas, dictum illud intelligendum esse, quod sufficiat obiecti, quod de se est potens ad omnia ostendendū, quasi sit sensus: Quid est, quod Deus illis nō possit ostendere in seipso: Forte tamen intelligit Gregorius de iis, quæ ad statum cuiusque spectat scire. Et loquitur de visione sue in Verbo, sive in proprio genere per revelationem: simile namque quid dicit 12. Moralium, cap. 23. & intelligit hoc modo, ut ibi ex antecedentibus, & sequentibus est manifestum,

Ad secundum neganda est maior. Ad probati-

Ad secundum.

nem dicendum, partim prouenire ex parte essentiae,

quæ plus repræsentat ea, quæ sunt in ipsa formalis-

ter,

ter, quād ea quā sunt eminenter, & in ea quā A responso ad 4. & 3. contra gentes, cap. 19 ac alibi asserit, singulos beatorum re ipsa videre diuina el- fientia omnes naturas genericas & specificas rerum naturalium, & omnes complexiones necessarias ea- rum, ordinemque vniuersi. Quād fit, ut visione beatifica multa perfectius quād in proprio genere, ple- nam cognitionem in diuina essentia habeant om- nium, tam quād ad speculationem, quād quā ad actionem & praxim spectant, quād scientias natu- libus cognosci possunt. Cum D. Thoma conueniūt ut plurimum Theologi: decet namque appetitum naturalis, quēm ad cognoscendas res naturales creates habemus, eo modo perfici visione omnium, cūm intuitu diuina essentia beatur. Quamvis, ut recte D. Thomas in eadem responsione ad quartum animaduertit, si beati nullam rerum creatarū con- spicerent in Deo, sed solum cernerent, quā in eo sunt formaliter, manerer nihilominus corum appre- C situtus naturalis ad scientiam perfectè satiatus: quippe cum viderent verū, in quo formaliter, aut eminenter continetur tota latitudo veri, ad quam inclinat intellectus, & possident bonū, in quo conti- netur tota latitudo boni, ad quam inclinat voluntas, ut artic. i. huius questionis disputat, & alibi in superioribus explicatum est. Sola ergo diuina essentia, quā satis est ad explendum totum appetitū in- tellectus & voluntatis, est id, quod tamquā res ob-

Bjecta unumquebeatum efficit, iuxta illud Au- gustini §. Confessionum, cap. 4. Infelix homo qui scit nec creature omnia illa (creaturas scilicet) te autem nescit: beatus autem qui te scit, etiam si illa nesciat: qui verò te & illa efficiunt sed arguit. Beati sola di- uina essentia, non verò creature in ea cognita: Beati solum beato, sed ne beatum quidē quemquam efficiunt: rametsi à posteriori licet colligere, eum qui plura videt in diuina essentia, esse magis beatum, quatenus id ex eo pronenit, quod plus videat & penetret diuinam essentiam, ut in superio- ribus explicatum est.

Addit D. Thom. 3. contra gentes, cap. 60. singu- los beatorum intueri in diuina essentia omnes spe- cies numerorum, figurarum, & proportionum, quas constat multiplicari posse in infinitum, ac proinde videire infinita. Hoc autem quantum probabilitatis habeat, patebit inferius.

Quod ad alias naturas specificas artinet, quas po- test Deus facere, iuxta sententiam D. Thomas hoc loco ad calcem corporis articuli dicendum est, bea- tos cognoscere plures aut pauciores pro quantitate lumini gloriæ. Quod verò cognoscere aliquas res species possibilis in Deo dicitur. Beati pro- quantitate lumini glo- riæ plures, aut pauci- res species possibilis in Deo dicitur.

M E M B R U M III.
Beati quanam eorum videant, que emi- nenter sunt in Deo.

Quare fin- geli beati videant in diuina essen- tia.

Cum ostensum sit, beatos non videre omnia, quā sunt eminenter in Deo, videre tum ali- quia explicandum restat, quanam eorum videant.

Quod ergo attinet ad naturas communes, genera- cas scilicet & specificas, & ad complexiones nec- fariæ, quā eis conueniunt, D. Thomas hoc loco in

oppositū namq; clarè docet hoc loco, etiā de aliis beatis, & de anima Christi; part. q. 10. art. 2. & 3. ac alibi docet, eam cognoscere omnia, qua sunt in potentia creatura, etiam qua numquam erunt.

Quod attinet ad singularia, cogitationes cordium, & complexiones contingentes, in quo certatur præcipua difficultas, in primis licet D. Thomas hoc loco ad quartum dicat, cognitionem horum non pertinere ad perfectionem intellectus creati non intelligi, quia cognoscere hæc, nulla sit perfectione intellectus, cum oppositum doceat infra qu. 14. artic. 11. Sed quod non sit tanta perfectione, ut oporteat omnes beatos hæc omnia cognoscere. Præterea, non intendit asserere, beatos nulla singularia, nullas cogitationes cordium, nullasque complexiones contingentes conspicere in Deo, cùm oppositum aperte assertat infra q. 9. art. 8. 3. contra gentes c. 59. 2. 2. q. 83. art. 4. ad 2. & 3. p. q. 10. art. 2. ac alibi.